[image: image1.jpg]

中国环境科学学会文件

	关于召开“第十八届全国二氧化硫 氮氧化物

汞污染防治暨细颗粒物（PM2.5）治理

技术研讨会”征文与参会报名的通知
各有关单位：

目前，我国大气污染类型已由燃煤型污染转变为燃煤—机动车—工业排放多类型污染、高负荷共存的重度复合大气污染类型。区域性复合型大气污染范围扩大，频率增多，已成为影响我国经济可持续发展及关系民生的突出环境问题。为深入贯彻落实国家《节能减排“十二五”规划》、《重点区域大气污染防治“十二五”规划》以及国务院《大气污染防治行动计划》和环保部《环境空气细颗粒物污染综合防治技术政策》,推动我国大气污染联防联控政策，提升区域大气环境管理能力，深入交流和研讨我国二氧化硫、氮氧化物、汞污染治理先进技术和管理经验以及治理工程实践，提升我国大气环境控制质量改善的科技创新能力，由

我会和中国环境科学研究院、中国科学院过程工程研究所、清华大学、浙江大学等单位联合举办的“第十八届全国二氧化硫 氮氧化物 汞污染防治暨细颗粒物（PM2.5）治理技术研讨会”拟定于2014年4月8-9日在河南省洛阳市召开。现将会议有关事项通知如下：

一、会议征文及研讨的主要议题

（1）区域环境空气质量管理与治理技术

区域大气环境管理机制与政策措施；区域灰霾特征与治理技术；大气复合污染综合防治技术； PM2.5污染源解析；大气环境突发性事件预报预警技术;大气环境监测新技术与新工艺；气候变化对大气环境的影响研究；大气污染与人体健康。VOCs污染控制政策与措施；VOCs监测技术；我国VOCs污染防治技术和工程实践；机动车尾气污染防治新技术与方法、机动车污染排放对大气PM2.5的贡献、船舶NOx 排放控制技术；重污染天气监测预警体系建设；环境空气PM2.5连续自动监测方法；大气环境监测新技术、新方法和新设备。

（2）燃煤烟气脱硫脱硝脱汞技术

工业锅炉、炉窑烟气脱硫脱硝技术与装备；燃煤工业锅炉高效脱硫、脱硝、除尘一体化技术及设备；燃煤烟气脱硝脱汞催化净化技术；燃煤烟气催化脱硝关键技术开发及应用；催化剂关键原材料和催化剂再生及催化剂处理技术；烟气汞排放污染防治技术；多污染物协同控制技术与工程实例。

（3）煤炭清洁燃烧技术

燃煤电厂烟气污染物深度净化技术与装备；燃煤电厂烟气污染物控制设施运行效果评估技术及评价机制；燃煤电厂烟气污染物减排最佳可行技术及费效分析；燃煤电厂烟气污染物脱除副产物资源化利用及安全处置技术；天燃气替代燃煤发电技术探讨；大型超超临界发电成套技术和高参数超超临界关键技术；高参数、新型循环流化床燃煤锅炉新技术与新工艺；大规模整体煤气化联合循环发电关键单元技术及装备。

（4）工业炉窑烟气排放控制技术
钢铁、水泥、有色、玻璃、陶瓷等行业工业炉窑污染物排放特征（污染物之间相互影响、相互关联的物理和化学过程）及治理技术;多污染物协同控制机理与新技术; 工业炉窑新型功能材料研发与应用。

二、特邀演讲及主旨报告

1.拟邀请环境保护部、发改委等相关政府领导解读就我国大气环境治理的政策与措施；

2.邀请我国知名专家学者就大气污染控制领域面临的问题和挑战，结合发达国家的经验与教训，针对我国的实际情况，作特邀报告和大会交流。

三、会议交流研讨的主要形式

会议设一个主会场和七个专题分会场。

专题一：区域环境空气质量管理与治理技术专题

牵头单位：中国环境科学研究院

主   席：柴发合（中国环境科学研究院副院长 研究员）

副主席：张远航（北京大学环境科学与工程学院院长 教授）
专题二：燃煤烟气脱硫脱硝脱汞技术专题

牵头单位：清华大学

主  席：李俊华（清华大学教授）

副主席：赵  毅（华北电力大学环境学院院长 教授）

专题三：煤炭清洁燃烧技术专题

牵头单位：浙江大学

主  席：高  翔（浙江大学 教授）

副主席：王小明（国电科学技术研究院副院长 教高）

专题四：工业炉窑烟气排放控制技术专题

牵头单位：中国科学院过程工程研究所

主  席：朱廷钰（中国科学院过程工程研究所 研究员）

副主席：张 凡（中国环境科学研究院大气污控中心主任 研究员）
专题五：挥发性有机物污染（VOCs）控制技术专题

牵头单位：华南理工大学

主  席：叶代启（华南理工大学环境能源学院教授 副院长）
专题六：汽车排放污染物控制技术专题

牵头单位：北京工业大学

主  席：何  洪（北京工业大学 教授）

副主席：赵  震（北京石油大学 教授）

专题七：大气环境监测技术专题

牵头单位：中国环境监测总站

主  席：张建辉（中国环境监测总站大气室主任 研究员）
四、烟气脱硫脱氮优秀技术推介宣传及展示

会议将征集烟气脱硫脱氮优秀技术应用工程案例优秀项目，并将其汇编成册进行宣传推广及展示。

五、参会对象

相关政府环保部门、环境监测站、环评机构；各火电、钢铁、水泥、化工、石化、有色金属冶炼、造纸、印染、制革、制药等重点行业的企业；从大气污染治理及环境管理研究的科研院所、高校、企业的专家学者及相关技术人员。

六、时间地点

时间：2014年4月8-9日（7日全天报到）
地点：河南洛阳

七、会议注册

会务费：1800元/人，学生持有效证件1000元/人; (含餐费、会议费、资料费等)。住宿统一安排，费用自理。

八、论文要求

1.论文摘要不超过500字，全文不超过5000字，论文文件格式为word文档。具体要素包括：论文题目、作者姓名、工作单位、论文摘要、关键词、正文、主要参考文献等。

2.请在论文后面标注作者的通讯地址、邮政编码和电话，以便进一步沟通。

3.会前将印刷论文集作为会议资料，请提交论文人员将电子版论文全文至cep@vip.163.com 信箱。论文截止日期：2014年3月1日。

九、会务组联系方式

1.中国环境科学学会

联系人：饶 阳 王国清 姚凯
电  话：010-61703871   13121037429
传  真：010-61703871
2.浙江大学

联系人：徐甸

电  话：0571-87952434-6334

3.中国科学院过程工程研究所

联系人：徐文青

电话：010-82545031

4. 电子邮箱：cep@vip.163.com
附件：参会报名表

                   中国环境科学学会

                   2013年12月19日

	中国环境科学学会
2013年12月20日印发

附件：

第十八届全国二氧化硫 氮氧化物 汞污染

防治暨细颗粒物（PM2.5）治理技术研讨会

参会报名表
	单位名称

	邮   编

	通讯地址

	手   机

	姓   名

	部  门

	职   称

	电   话

	传  真

	电子邮箱

	其他参会代表登记
	姓  名
	职  称
	手  机
	电子邮箱

	提交论文
	题  目

	大会发言
	题  目

	发言人

	职务或职称

	发言分会场

	备注

注：请将参会报名表于2014年4月1日前至会务组电子信箱：cep@vip.163.com
中环学〔2013〕154号

- 2 -